---

<sup>67</sup> XII.iii.3 (*BA* 14, p.347 *sqq.*) cité *In Gen.* I §35 (*LW* I, p.212)

<sup>68</sup> *In Ioh.* §220 : « [...] creatura omnis, etiam totum universum, comparatum deo minus est quam sit culex comparatione hominis. Unus viginti quattuor philosophorum ait : « deus est opposito nihil mediatione entis ». Sensus est quod totum universum comparatum deo se habet sicut nihil comparatum ipsi universo, ita ut ipsum universum, ens omne, sit quasi medium inter deum et nihil. » (*Op.cit.*, p.185)

<sup>69</sup> BERTI, E., « Être et non-être chez Aristote : contraires ou contradictoires ?, *Revue de théologie et de philosophie*, 1990, Vol. 122, n°3 p.366

<sup>70</sup> *Sermo* IV §21: « [...] la <préposition> *ex* ne désigne pas la cause efficiente à proprement parler, mais plutôt la raison de la cause efficiente. » (« [...] *li ex* non est causa efficiens proprie, sed potius ratio est causae efficientis. » (*LW* IV, p.24))

Cette production totale de l'être fait de Dieu, pour toutes choses, l'être même, l'être entendu absolument, ou, dans les termes de la première question parisienne, la *puritas essendi* :

De plus : le principe n'est jamais le principié, comme le point n'est jamais la ligne. Ainsi, puisque Dieu est le principe ou bien de l'être même, ou bien de l'étant, Dieu n'est pas un étant ou l'être <même> de la créature ; rien de ce qui est dans la créature n'est en Dieu, sinon en tant que dans sa cause, et n'y est pas de manière formelle. Ainsi, puisque l'être convient aux créatures, il n'est pas en Dieu sinon comme en sa cause, et par conséquent en Dieu ne se trouve pas l'être mais la pureté de l'être. Ainsi, lorsque, la nuit, on s'enquiert de quelqu'un qui veut demeurer caché et ne pas se nommer : « qui es-tu ? », et qu'il répond : « je suis qui je suis » ; de même, le Seigneur voulant montrer <à Moïse> que c'est la pureté de l'être qui est en lui, dit : « je suis qui je suis ». Il n'a pas simplement dit : « je suis », mais il a ajouté : « qui je suis ». À Dieu, par conséquent, ne convient pas l'être, à moins que tu n'appelles une telle pureté « être<sup>71</sup> ».

Quelques éléments exigent que nous nous attardions à l'extrait ici rapporté.

Dans un premier temps, l'exemple du point (« principe et fin de la quantité<sup>72</sup> ») et de la ligne, employé par Eckhart pour exprimer le rapport entre principe et principié ; cet exemple sert à nous indiquer que :

1. Le principe est dans le principié, mais non sur le mode d'être du principié lui-même : si le principe est dans le principié, il ne « compose » pas le principié à même titre que l'instant ne « compose » pas le temps et le point ne « compose » pas la ligne, puisqu'ils échappent respectivement au temps et à la quantité en tant qu'ils en constituent la fin.

2. Le principié appartient au continu, là où le principe, pris en lui-même, est discontinu par rapport au principié continu (autant en ce qui a trait à la quantité qu'en ce qui a trait à la temporalité).

Dans un second temps, « être formel » revêt ici le sens de « être déterminé » : *formaliter* tel qu'il est employé principalement ici et *in Exodum* désigne la forme des étants créés en tant qu'elle s'incarne dans une matière (s'opposant ainsi à l'être *virtualiter* de l'*idea* en Dieu) :

---

<sup>71</sup> *Utrum in deo sit idem esse et intelligere* §9: « Item: principium nunquam est principiatum, ut punctus nunquam est linea. Et ideo cum deus sit principium vel scilicet ipsius esse vel entis, deus non est ens vel esse creaturae; nihil quod est in creatura, est in deo nisi sicut in causa, et non est ibi formaliter. Et ideo cum esse conveniat creaturis, non est in deo nisi sicut in causa, et ideo in deo non est esse, sed puritas essendi. Sicut quando quaeritur de nocte ab aliquo, qui vult latere et non nominare se : quis es tu? Respondet : « ego sum qui sum », ita dominus volens ostendere puritatem essendi esse in se dixit: « ego sum qui sum ». Non dixit simpliciter : « ego sum », sed addidit : « qui sum ». Ergo, Deo non competit esse, nisi talem puritatem voces esse. » (*LW V*, p.45)

<sup>72</sup> *In Gen.* II §20 ; *In Ioh.* §475 ; §720 : « punctus, principium et finis quantitatis » (*Op.cit.*, p.630). On rappellera ici que, s'il faut en croire le premier chapitre de l'*Expositio libri Genesis*, le principe d'une chose est sa forme; si le point est le principe de la quantité, c'est qu'il se comporte vis-à-vis de celle-ci comme la forme (une) vis-à-vis de l'être multiple qu'elle fait exister.

[...] en Dieu ne se trouvent pas les choses elles-mêmes, ou les formes des choses, mais les raisons des choses et de leurs formes. En effet, Dieu est le Verbe, c'est-à-dire le *logos*, c'est-à-dire la raison ; Jean 1[1] : « Dieu était le verbe ». Or, rien n'est à ce point semblable et également dissemblable que la raison d'une chose et la chose même<sup>73</sup>.

L'*idea*, qui existe *virtualiter* est davantage indéterminée, pure, que la chose créée – le composé – dans la mesure où l'être de celle-ci se caractérise par l'union de forme (être) et de matière (privation) ; mais elle est également plus indéterminée que la forme même de la chose créée. La notion d'existence *virtualiter* sera importante pour nous pour la suite puisque l'action de l'homme, si elle se veut vertueuse, ne peut se faire qu'en Dieu; Eckhart lie ainsi étymologiquement et conceptuellement la vertu et le « virtuel » : *moraliter notandum quod opus virtutis semper est et fit in virtute. Nemo enim extra iustitiam iuste operatur*<sup>74</sup>. Être vertueux, c'est agir dans la vertu et donc agir après avoir nié ce qui nous éloigne de celle-ci, ce qui détermine formellement notre être.

Dans un troisième temps, finalement, la notion de *puritas essendi* est liée à Exode 3,14. *Puritas essendi* désigne un être qui pré-contient en soi la totalité de ce qui existe en-deçà de lui dans la hiérarchie ontologique – qui contient cette totalité sur un mode plus pur, plus indéterminé (moins formel) et donc plus parfait : un mode virtuel. Cette pureté est celle qui est affirmée en Exode 3,14 : *ego sum qui sum* dit, précisément, l'absolue perfection et pureté de l'être divin<sup>75</sup> qui n'est rien d'autre qu'une forme simple. « Je suis qui je suis », nous dit Eckhart, désigne en Dieu la pure forme sans « autre<sup>76</sup> ». Le commentaire de ce verset développe en effet une idée récurrente<sup>77</sup> dans le corpus latin : l'usage d'un pronom personnel ne peut désigner dans une chose que sa pure substance (*mera substantia*), à l'exclusion de tout accident. Le nom, ce mot qui désigne l'être d'une chose, énonce l'essence même de cette chose en tant qu'essence, c'est-à-dire en tant que forme pure déprise de toute matière ; l'usage du pronom fait signe, renvoie à l'être dans la chose qui est nommée. À cet égard, l'égoïté apparaît comme ce qui appartient en propre à Dieu, lui qui,

---

<sup>73</sup> *In Ex.* §120 : « [...] in deo non sunt res ipsae aut formae rerum, sed rerum et formarum rationes. Deus enim est verbum, id est logos, quod est ratio, Ioh. 1 : « deus erat verbum ». Nihil autem tam simile pariter et dissimile sicut ratio rei et res ipsa. » (*LW* II, p.113)

<sup>74</sup> *In Ioh.* §68. Eckhart emploie l'ablatif *virtute* en plus d'un endroit pour désigner la même chose que ce que désigne l'adverbe *virtualiter* : « Quarta condicio, quod in ipso et apud ipsum principium sit effectus virtute coevus principio. »

<sup>75</sup> *In Ex.* §16 : « Tertio notandum quod repetitio, quod bis ait: *sum qui sum*, puritatem affirmationis excluso omni negativo ab ipso deo indicat. » (*LW* II, p.21)

<sup>76</sup> *Op.cit.* §14 : « Discretivum pronomen meram substantiam significat; meram, inquam, sine omni alieno, substantiam sine qualitate, sine forma hac aut illa, sine hoc aut illo. » (p.20)

<sup>77</sup> Notamment : *In Ex.* §14 (*LW* II, p.20) ; §74 (p.76) ; *In Ioh.* §450 (*LW* III, p.385)

seul, est au sens le plus plein possible, n'ayant part ni à la matérialité, ni à la passivité et à la privation de manière générale<sup>78</sup>.

En tant que « pureté » de l'être, donc, l'être divin ne se confond pas avec l'être de l'étant créé, lequel est, considéré sous l'angle de sa totalité, le « premier créé » comme le lit Eckhart dans le *Liber de causis*<sup>79</sup>. Cette distinction entre l'être créé, marqué du sceau de la détermination, et l'être absolu de la divinité a pu faire dire à certains commentateurs<sup>80</sup> qu'il existait une tension entre discours ontologique et discours hénologique dans la pensée eckhartienne ; il n'en est rien cependant et l'ontologie de l'œuvre latine est parfaitement cohérente, même lorsque confrontée à au rôle central que joue l'unité dans les sermons allemands ; et même lorsque confrontée à la « critique médiévale de l'onto-théologie » que présentent les deux premières questions parisiennes et les *rationes equardi*. Dieu est la cause des causes et, dans sa simplicité « pleine<sup>81</sup> », il contient

---

<sup>78</sup> Eckhart répète en plusieurs lieux textuels que le « je », « pronom discrétif », désigne la plus pure substance. Pour lui, la pure identité à soi ne peut être le propre que de ce qui transcende toute matérialité : « Premièrement que ces trois <termes> *je, suis, qui* conviennent de la manière la plus appopriée à Dieu. Le pronom *je* est celui de la première personne. Le pronom discrétif désigne la pure substance; pure, dis-je, sans aucun accident, sans aucun autre, substance sans qualité, sans forme telle ou telle, sans ceci ou cela. Or, cela convient à Dieu et à lui seul, qui est au-delà de l'accident, au-delà de l'espèce, au-delà du genre. Lui, dis-je, <et lui> seul. » (« Primo quod haec tria *ego, sum, qui* propriissime deo conveniunt. Li *ego* pronomen est primae personae. Discretivum pronomen meram substantiam significat ; meram, inquam, sine omni accidente, sine omni alieno, substantiam sine qualitate, sine forma hac aut illa, sine hoc aut illo. Haec autem deo et ipsi soli congruunt, qui est super accidens, super speciem, super genus. Ipsi, inquam, soli. » (*In Ex.* §14, *LW* II, p.20))

<sup>79</sup> *Utrum in deo sit idem esse et intelligere* §4 : « Et suit la parole citée de Jean I[,3] : « toutes choses par lui ont été faites », qu'on interprète ainsi : « toutes choses par lui ont été faites » de telle sorte que, une fois faites, leur advienne l'être par la suite. C'est pourquoi l'auteur du *Livre des causes* dit : « La première des choses créées est l'être. C'est pourquoi dès que que vous venons à l'être, nous venons à la créature. L'être, donc, a en premier la raison du créable, et c'est pourquoi certains disent que dans la créature l'être ne se rapporte à Dieu que sous la raison de la cause efficiente, tandis qu'il se rapporte à l'essence sous la raison de la cause exemplaire. Or, la sagesse, qui se rapporte à l'intellect, ne possède pas la raison du créable. » (« Et sequitur post verbum assumptum Ioh. 1: « omnia per ipsum facta sunt », ut sic legatur: « omnia per ipsum facta sunt », ut ipsis factis ipsum esse post conveniat. Unde dicit auctor *De causis* : « prima rerum creaturarum est esse ». Unde statim cum venimus ad esse, venimus ad creaturam. Esse ergo habet primo rationem creabilis, et ideo dicunt aliqui quod in creatura esse solum respicit deum sub ratione causae efficientis, essentia autem respicit ipsum sub ratione causae exemplaris. Sapientia autem, quae pertinet ad intellectum, non habet rationem creabilis. » (*LW* V, p.41))

<sup>80</sup> VANNIER, M.-A., « L'expérience spirituelle de la non-dualité chez Eckhart », *Revue des sciences religieuses* 74/3 (2000), p.332 sq. ; PASQUA, H., *Maître Eckhart : le procès de l'Un*, p.23

<sup>81</sup> Le vocabulaire de la plénitude est employé dans le commentaire à la Genèse pour parler de l'être de la forme, par opposition au « vide » de la matière, laquelle est radicalement indéterminée et réceptive : « La raison en est que <cela sert> à signifier que la matière en soi est informe, manquant de la forme de quelque élément que ce soit et <se trouvant> en puissance vis-à-vis de chacune <des formes> ; c'est pourquoi elle reçoit tous les noms, mais on ne doit pas penser qu'elle soit l'un d'entre eux. De plus, elle est nommée du nom des éléments pour signifier qu'en elle-même elle est innommable, de même qu'inconnaissable et sans être, sinon de manière analogue <par comparaison> à la forme. Et c'est cela qui est dit ici : *la terre était inane*, c'est-à-dire sans être. En effet, est « inane » ce qui est sans « anité ». » (« Ratio est ad designandum quod materia in se informis est, carens forma elementorum, potentia tamen ad omnes, propter quod omnium nomina sortitur, ne putetur esse aliquid istorum. Adhuc autem nominatur nominibus elementorum ad designandum quod in se est innominabilis, sicut incognoscibilis et sine esse, nisi per analogiam ad formam. Et hoc est quod hic dicitur : *terra erat inanis*, id est sine esse. Inane enim est quod est sine « an est ». » (*In*

sur un mode suréminent la totalité de l'être qui vient en-deçà (*citra*) de lui. Dieu est un et être : il est de manière suréminente justement en tant qu'il est un ; il n'existe donc à ce sujet aucune ambivalence, aucun balancement de la pensée eckhartienne.

L'absolue simplicité de l'être divin marque également son acte créateur puisque la totalité de l'étant est produite simultanément, dans un instant unique et atemporel : « C'est en même temps, en effet, et tout ensemble, que Dieu fut, que Dieu engendra son Fils qui lui est coéternel et en toutes choses coégal, et aussi qu'il créa le monde<sup>82</sup> [...] » Pour le Thuringien, défendre la création « dans l'instant simple de l'éternité » (*nunc simplex aeternitatis*<sup>83</sup>) – une position que lui reproche le procès colonais<sup>84</sup> et qui sera en définitive retenue par la bulle *In agro dominico*<sup>85</sup> – revient à admettre une certaine éternité de la totalité de l'existant, en tant qu'elle est créée en Dieu (et non celle de chaque étant pris individuellement et en tant que créé dans le temps). Eckhart reconnaît explicitement l'éternité du monde envisagée de cette manière restreinte :

De plus, sixièmement, il faut dire à ces <Anciens<sup>86</sup> qui se demandaient où était Dieu avant de créer le monde>, que le monde a toujours été. En effet, il n'y a pas eu de moment (*tempus*) où le monde n'était pas, ou dans lequel le monde n'était pas. De plus, septièmement : on peut accorder que le monde a été éternellement, et également que Dieu n'a pas pu le créer plus tôt. En effet, il créa le monde dans le premier instant de l'éternité, où Dieu lui-même est et est Dieu<sup>87</sup>.

Une admission partielle de l'éternité du monde n'est pas pour lui incompatible avec la *creatio ex nihilo* ; selon Lossky, la conception eckhartienne de la création en fait un acte « intérieur » à Dieu

---

*Gen. I §29, LW I, pp.206-207*); « Cinquièmement, il faut savoir que ce n'est pas le ciel mais la terre qui est dit *inane et vide*, puisque, universellement, les choses supérieures et premières parmi les étants sont achevées et achèvent les choses inférieures, et les localisent en tant qu'étants formels. Or, les choses inférieures sont passives, informes et nues, ce que veut dire « inane et vide » – et principalement la terre, en tant qu'elle est <la réalité> infime; c'est pourquoi elle ne localise rien et est sombre. » (« Quinto notandum quod non caelum, sed terra dicitur *inanis et vacua*, quia universaliter superiora et prima in entibus perfecta sunt et perficiunt inferiora et locant tamquam formalia. Inferiora autem passiva sunt, informia et nuda, quod est inane et vacuum, maxime autem terra, utpote infima; propter quod nihil locat et opaca est. » (*Ibid.* §32, p.210))

<sup>82</sup> *In Gen. I §7* : « Simul enim et semel quo deus fuit, quo filium sibi coaeternum per omnia coaequalem deum genuit, etiam mundum creavit [...] » (*LW I, p.190*)

<sup>83</sup> *Ibid.*

<sup>84</sup> *Proc. Col. I §43, LW V, p.213.*

<sup>85</sup> Les trois premiers articles de la bulle concernent en effet cette position, citant *in Gen. I §7* et *In Ioh. §216* comme leur source. (Maître Eckhart, *Traité et sermons*, Trad. De Libera, Paris, GF-Flammarion, 1993, p.408)

<sup>86</sup> *In Ioh. §210, LW III, p.177*

<sup>87</sup> *In. Ioh. §215-216* : « Adhuc autem sexto dicendum est istis quod mundus semper fuit. Non enim fuit tempus, in quo non esset mundus sive quando non esset mundus. Rursus septimo : concedi potest quod mundus fuit ab aeterno, et iterum quod deus ipsum prius creare non potuit. Creavit enim mundum in primo nunc aeternitatis, quo ipse deus et est et deus est. » (*Op.cit.*, p.179)

ne se distinguant pas de l'acte par lequel procèdent les personnes<sup>88</sup> : dans la mesure où l'acte créateur est l'essence même de Dieu<sup>89</sup>, ce qui est créé ne se distingue pas réellement de Dieu lui-même. Il nous semble cependant que, si la création est bien un acte qui ancre le monde en Dieu, comme l'affirme Lossky, elle n'est pas à proprement parler un acte intérieur : elle se distingue bel et bien de la *generatio* de par la temporalité et la matérialité qui sont propres au type d'être qui est le sien. Le type de causalité qui marque l'être créé est une causalité « extrinsèque » comme l'affirme souvent Eckhart, et l'être créé, s'il est « de Dieu » et ancré en lui, n'est que « similaire » à Dieu, il ne lui est pas identique. L'acte créateur produit un être *perfecturus*, un être « à parfaire » qui pour cette raison est en Dieu sans se fondre dans son essence comme le fait le Fils, qui n'a d'existence que « subjective ».

Néanmoins, qu'elle soit absolument intérieure à Dieu ou qu'elle soit tournée vers l'extérieur, la création a pour ancrage un instant éternel, dans lequel elle se trouve fondée en tant que totalité. Selon Eckhart, affirmer que Dieu a créé le monde *ab aeterno* n'est pas synonyme d'affirmer que le monde même est de soi éternel<sup>90</sup>, et ce parce que, pris en lui-même, l'étant n'est rien : il ne peut être éternel et, de manière générale, être, qu'en tant que Dieu le porte dans l'être.

La même idée d'éternité du monde pris dans sa totalité se retrouve également dans la question *Utrum aliquem motum esse sine termino implicet contradictionem*, qui la traduit dans un vocabulaire essentiellement physique. Si l'idée d'un mouvement sans fin est inadmissible, la fin du mouvement du corps céleste – un mouvement qui n'est que local – est de préserver la totalité de ce qui existe sous le ciel<sup>91</sup>. Si le monde n'est mû que selon ses parties<sup>92</sup>, alors seules ses parties sont soumises au changement et au temps, la totalité étant immobile puisque le tout, seul, est.

La question parisienne V affirme également que si génération et corruption existent dans la nature, c'est que la nature permet la corruption de l'étant, bien qu'uniquement en vue de la préservation du tout<sup>93</sup>.

---

<sup>88</sup> LOSSKY, V., *Théologie négative et connaissance de Dieu chez Maître Eckhart*, Paris, Vrin, 1998, p.59

<sup>89</sup> *Proc. Col.* I §120 : « Creatio siquidem et omnis actio dei est ipsa essentia dei. » (*LW V*, p.290)